
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090300027

27

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, resolve:

Nº 3.348 - Dispensar LUCIANA SILVA ARAUJO BARCELLOS DA COSTA, matrícula SIAPE nº
1480075, da função de Coordenador de Planejamento Institucional, FG-01, da estrutura
do(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, a partir da data da
publicação.(Processo nº 23068.036430/2020-32)

Nº 3.349 - Dispensar, a pedido, SILAS ADOLFO POTIN, matrícula SIAPE nº 2259254, da
função de Chefe da Divisão de Gestão Administrativa (PROPLAN), FG-02, da estrutura do(a)
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, a partir da data da
publicação.(Processo nº 23068.036430/2020-32)

Nº 3.353 - Designar SILAS ADOLFO POTIN, matrícula SIAPE nº 2259254, para exercer a
função de Coordenador de Planejamento Institucional, FG-01, da estrutura do(a) Pró-
Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, a partir da data da
publicação.(Processo nº 23068.036430/2020-32)

Nº 3.355 - Designar EDSON ZAMBON MONTE, matrícula SIAPE nº 2650818, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, FCC, da estrutura
do(a) Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, pelo período de 01/10/2020 a
30/09/2022.(Processo nº 23068.035287/2020-61)

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 67.374, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Remover, liminarmente, HAIDEE DE CAEZ PEDROSO RODRIGUES, professora do
magistério superior do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada no
Departamento de Serviço Social de Niterói, da Escola de Serviço Social, para a Universidade
Federal do Rio Grande do Sul (UFGRS), com base na decisão em sede de processo judicial
no 5027064-24.2019.4.04.7100, da 6a Vara Federal do Rio Grande do Sul, e no Parecer de
Força Executória no 00441/2020/GEACPES/EEADM-RS/PGF/AGU, encaminhado pelo Ofício
no 01227/2020/GEACPES/EEADM-RS/PGF/AGU.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 2.602, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº 404, publicada no D.O.U. de
24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e
em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Revogar, a contar de 14/07/2020, os termos da Portaria nº 2159, publicada no
D.O.U. de 02/06/2015, que autorizou a cessão de ALEXSANDRO BESERRA BASTOS,
Matrícula nº 1465455/SIAPE, Analista de Tecnologia da Informação, lotado na Faculdade de
Medicina, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor de Gestão de Processos e
Tecnologia da Informação junto à Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG. (Processo nº
23070.006411/2015-75)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
PORTARIA Nº 1.199, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A Diretora de Administração de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Senhor Reitor, conforme
Portaria nº 283, de 27/02/2020, publicada no DOU de 28/02/2020, e de acordo com o que
consta no Memorando Eletrônico nº 82/2020 - DCC, de 20/08/2020, resolve:

NOMEAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial
para processar e julgar as licitações promovidas consoante ao Regime Diferenciado de
Contratações Públicas (RDC Eletrônico), pelo período de 04/09/2020 a 03/09/2021:

- Marcos Lúcio Mota - SIAPE nº 209691 - Presidente;
- Sergio Miranda da Silva - SIAPE nº 1990325 - Presidente Substituto;
- Ederson da Silva Teixeira - SIAPE nº 1728737;
- Luciano Rocha Porto - SIAPE nº 2765735;
- Francisco Carlos de Oliveira - SIAPE nº 1640292;
- Moisés Goulart da Silva - SIAPE nº 1918638.

DANIELLA RIBEIRO LOPES DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA SEI Nº 1.001, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de
suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66, resolve:
Art. 1º Nomear o servidor ALINE ALVES FONSECA, SIAPE 1933335, para

substituir ROGÉRIO DE SOUZA SÉRGIO FERREIRA, SIAPE 1148591, DIRETOR DA
FACULDADE DE LETRAS, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de
10/08/2020 a 28/08/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº 59/2020/SEC-LETRAS, convalidando
os atos praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 2º Nomear a servidora MARINA MONTEIRO DE CASTRO E CASTRO,
SIAPE 2612107, para substituir ALEXANDRA APARECIDA LEITE TOFFANETTO SEABRA
EIRAS, SIAPE 1165245, DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, código CD-03,
em virtude de férias da mesma, no período de 10/08/2020 a 24/08/2020, conforme
OFÍCIO/SEI Nº 53/2020/SEC-SERVIÇOSOCIAL, convalidando os atos praticados do início
do período até a publicação desta.

Art. 3º Nomear a servidora ANA LUIZA BRETAS DA FONSECA, SIAPE 1096651,
para substituir ADRIANA DE ALMEIDA MENEZES, SIAPE 1312800, PROCURADORA-CHEFE
DA PROCURADORIA FEDERAL, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no
período de 03/08/2020 a 13/08/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº 354/2020/GABINETE,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

Art. 4º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEI Nº 995, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66, resolve:
Art. 1º Designar o servidor ANDERSON BASTOS MARTINS, SIAPE 1932886, para

a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, da
Faculdade de Letras, código FG-01, com mandato previsto de 16/09/2020 a 15/09/2022,
conforme processo 23071. 006522/2020-39.

Art. 2º Designar o servidor MÁRIO ANTÔNIO RIBEIRO DANTAS, SIAPE 1280668,
para a função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO, do Instituto de Ciências Exatas, código FUC-01, com mandato previsto de
10/07/2020 a 09/07/2023, conforme processo 23071.005547/2020-15, convalidando os
atos praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 3º Dispensar, a pedido, o servidor LUCIANO VICENTE, SIAPE 2104610, da
função de COORDENADOR DO CURSO DE FILOSOFIA, do Instituto de Ciências Humanas,
código FUC-01, a partir de 31/07/2020, conforme 23071.911605/2020-53.

Art. 4º Designar o servidor HUMBERTO SCHUBERT COELHO, SIAPE 1025676,
para a função de COORDENADOR DO CURSO DE FILOSOFIA, do Instituto de Ciências
Humanas, código FUC-01, com mandato previsto de 05/08/2020 a 04/08/2023, conforme
processo 23071.911605/2020-53, convalidando os atos praticados do início do período até
a publicação desta.

Art. 5º Dispensar, a pedido, a servidora CÉPHORA MARIA SABARENSE, SIAPE
0398582, da função de COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO, do Instituto de Ciências
Biológicas, código FUC-01, a partir de 09/09/2020, conforme 23071.006542/2020-18.

Art. 6º Designar a servidora MICHELE PEREIRA NETTO, SIAPE 1822167, para a
função de COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO, do Instituto de Ciências Biológicas,
código FUC-01, com mandato previsto de 10/09/2020 a 09/09/2023, conforme processo
23071.006542/2020-18.

Art. 7º Designar o servidor WELBER GIANINI QUIRINO, SIAPE 1817173, para a
função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM FÍSICA, do Instituto de
Ciências Exatas, código FUC-01, com mandato previsto de 15/08/2020 a 14/08/2023,
conforme processo 23071.006521/2020-94, convalidando os atos praticados do início do
período até a publicação desta.

Art. 8º Designar o servidor ANDRÉ LÚCIO PINTO COELHO STROPPA, SIAPE
1148720, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, pro tempore, código
FUC-01, com mandato previsto de 01/09/2020 a 30/10/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº
83/2020/SEC-MEDICINA .

Art. 9º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA SEI Nº 1.000, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66, resolve:
Art. 1º Nomear o servidor PAULO SÉRGIO PINTO, SIAPE 2506911, para substituir

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA, SIAPE 1194410, COORDENADORA DE SAÚDE,
SEGURANÇA E BEM ESTAR, código CD-04, em virtude de férias da mesma, no período de
03/08/2020 a 21/08/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº 187/2020/SEC-PROGEPE, convalidando
os atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Nomear a servidora PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA, SIAPE 3047073,
para substituir ANNA CECÍLIA ASSIS MENDONÇA, SIAPE 1148731, COORDENADORA DE
SUPRIMENTOS, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, código CD-04, em
virtude de férias da mesma, no período de 21/07/2020 a 31/07/2020, conforme OFÍCIO/SEI
Nº 57/2020/COSUP, convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 4.569, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais o uso de suas atribuições,
considerando os termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, bem como a
documentação que instrui o Processo nº 23072.220819/2020-03, resolve:

Declarar vago, a partir de 03/09/2020, o cargo de Desenhista-Projetista, que
era ocupado por ÍTALO RODRIGUES PACHECO, matrícula SIAPE nº 2306734, lotado no
Departamento de Planejamento e Projetos da UFMG, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.610, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, resolve:
Nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional n.° 47/2005, c/c Art. 3º, caput e

§1º, da Emenda Constitucional n.° 103/2019, aposentar NEUSA BAETA DE ALMEIDA NUNES,
inscrição UFMG n.° 104264, matrícula SIAPE n.° 0322868, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
lotada no HOSPITAL DAS CLÍNICAS, com proventos integrais, por ter provado contar 42
(quarenta e dois) anos de contribuição até 12/11/2019, véspera da publicação da Emenda
Constitucional n.° 103/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4.643, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis nº 8.112/1990 e nº 12.772/2012 e
suas alterações, no Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 399/2016 e na Resolução Complementar nº 04/2014 do
Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/1990, a candidata MARIANA
MAIA DE OLIVEIRA SUNEMI, habilitada e classificada em 1º (primeiro) lugar, em
concurso público de provas e títulos, homologado por meio do Edital nº 157, de
06/03/2020, publicado no DOU de 10/03/2020, para a carreira de Magistério Superior,
Classe A, com denominação de Professor Adjunto A , Nível 01, em decorrência da
exoneração de Antônio Lúcio Teixeira Júnior, código de vaga SIAPE nº 694.641, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Fisioterapia da Escola de Educação
Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, área de conhecimento: Saúde da Mulher,
Cinesiologia, Cinesioterapia, Eletrotermofototerapia e Estágio Supervisionado, em
regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-03T01:41:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




